
 

 

   
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 138  DEL 02/07/2025 
 

OGGETTO: “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno dell’IRCCS Burlo Garofolo” 
(Codice CUP C95F22002220002). Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del 
d.lgs. n. 36/2023, dell’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnico-
economica e del progetto esecutivo, compreso PSC, con opzione di affidare in seguito anche la 
direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 (Codice CIG B7661A9741). Spesa complessiva di Euro 
29.657,48 (al lordo di contributo previdenziale e IVA).  

 
Sottoscritta dal 

Responsabile della S.C. Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica 
 ing. Elena Clio Pavan 

individuato con decreto del Direttore Generale n.43 del 06.04.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

ing. Elena Clio Pavan dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 02 luglio    2025 DATA 02 luglio    2025 
 

 
 



 

 

Richiamati:  

- il decreto n. 30 del 27.02.2025 recante "Adozione del PAO 2025 ai sensi della DGR 2052/2024”; 

- il decreto n. 180 del 28.10.2022 con il quale è stata data attuazione all’”Atto aziendale 

dell’IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”, approvato con decreto n. 62 del 11.05.2022 e adottato con 

decreto n. 131 del 03.05.2023, e con il quale è stato approvato il funzionigramma declinante il 

mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse e semplici dipartimentali;  

 - il decreto n. 254 del 17.11.2023 di “Adozione del Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste”; 

- il decreto n. 269 del 12.12.2023 con il quale sono stati modificati il decreto n. 180/2022 

“Approvazione del funzionigramma declinante il mandato e le funzioni di Dipartimenti, Strutture complesse 

e semplici dipartimentali” e il decreto n. 182/2022 “Adozione del Regolamento per la disciplina delle 

responsabilità e delle competenze dirigenziali nell’adozione di atti e provvedimenti amministrativi”; 

premesso che, mediante il summenzionato decreto n. 269 del 12.12.2023, è stata individuata 

la nuova denominazione della Struttura Complessa “Gestione Tecnica, Edile e Impiantistica” e che è 

stata delegata, tra l’altro, al rispettivo Dirigente Responsabile, l’individuazione degli operatori 

economici da invitare a presentare offerta e a provvedere al relativo affidamento diretto entro i 

limiti previsti dalla normativa vigente; 

ricordato che la Regione Friuli Venezia Giulia con decreto n. 2112/SPS d.d. 04.11.2020 ha 

concesso all’Istituto il contributo di € 30.000,00 per lo studio di fattibilità tecnico economica di 

“Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno dell’IRCCS Burlo Garofolo” e che, con 

determinazione dirigenziale n. 294 del 10.08.2021, è stato affidato l’incarico professionale di 

redazione di detto Progetto all’arch. Andrea Benedetti di Trieste (Codice CIG Z1D329ADEE); 

dato atto che con decreto del Direttore Generale n. 101 del 22.06.2022 è stato approvato il 

Progetto di fattibilità tecnico economica di “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno 

dell’IRCCS Burlo Garofolo” realizzato dal summenzionato arch. Andrea Benedetti in cui aveva 

prospettato tre diverse soluzioni; 

atteso che il NVISS ha espresso parere favorevole sul progetto approvato (parere n. 2006-

PPI2410-IB-PR, formulato nella seduta del 10.01.2024 in relazione al Programma Preliminare degli 

Investimenti anno 2024); 



 

 

rilevato che nel frattempo la Regione Friuli Venezia Giulia, con stanziato con L.R. 

29.12.2021, n. 24 all’art. 8, commi 29, 30 e 31, ha stanziato per l'IRCCS Burlo Garofolo di Trieste, un 

contributo regionale di Euro 800.000,00 per la realizzazione di un centro residenziale di cure 

palliative (hospice) a elevata complessità assistenziale per minori di età compresa tra 0 e 18 anni, 

all’interno del comprensorio ospedaliero; 

preso atto che con decreto n. 128 del 28.05.2025 di Approvazione Programma Triennale dei 

Lavori per gli anni 2025-2027, è stata inserita l’opera denominata “Centro residenziale di cure 

palliative pediatriche (Hospice)” del valore complessivo di Euro 800.000,00; 

appurato che, dopo vari approfondimenti e condivisioni delle tre soluzioni proposte dal 

Progetto di Fattibilità, la scelta ricade ora sulla realizzazione di posti letto all’uopo dedicati, al 

terzo piano dell’edificio ospedale; 

stabilito che l’Istituto ha necessità di provvedere alla stesura di un aggiornamento del 

Progetto di fattibilità tecnico economica relativo alla soluzione progettuale prescelta e del progetto 

esecutivo, corredato dal Piano di Sicurezza e Coordinamento (PSC), per la Realizzazione di un 

Hospice Pediatrico all’interno dell’ospedale; 

accertato che attualmente l’Istituto non ha sufficienti risorse interne per provvedere 

all’aggiornamento progettuale; 

rappresentato, inoltre, che al momento quest’Istituto non è in grado di prefigurare l’assetto 

del personale interno al tempo in cui saranno realizzati i lavori e, pertanto, si riserva di affidare, a 

Codesto professionista, anche le attività di Direzione Lavori (DL), Coordinamento per la Sicurezza 

in fase Esecutiva (CSE) e la Certificazione della Regolare Esecuzione (CRE), che vengono 

ricomprese come “opzionali” nel presente affidamento e puntualmente disciplinate a lucro di 

tempo nella lettera d’invito sub prot. GEN/INT n. 1521/2025 d.d. 11.06.2025; 

quantificato l’onorario per l’espletamento dell’incarico in parola, in applicazione dei 

parametri di cui al D.M. 17.06.2016 e dell’Allegato I.13 al d.lgs. n. 36/2023, nell’importo 

complessivo di Euro 48.451,37 (al netto di contributo previdenziale e IVA in misura di legge) – da 

rideterminare a consuntivo rispetto al valore del progetto esecutivo approvato – costituito 

dall’importo stimato di € 25.686,19 (al netto di netto di contributo previdenziale e IVA in misura di 

legge) per la redazione del PFTE e del progetto esecutivo, incluso il PSC, oltre alle attività 

dell’opzione quantificata in € 22.765,18 (al netto di netto di contributo previdenziale e IVA in 

misura di legge);  



 

 

considerato che l’incarico rientra, quindi, nella fattispecie prevista all’art. 50, comma 1, 

lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto da parte del R.U.P., anche senza 

consultazione di più operatori economici, per servizi, inclusi i servizi di ingegneria ed architettura, 

di importo inferiore a Euro 140.000,00;  

rammentato, invero, che le Direttive vincolanti adottate dalla Direzione centrale 

infrastrutture e territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - trasmesse con nota prot. 

185746 d.d. 15.10.2022 e recepite da codesto Istituto sub prot. GEN-A 10493 d.d. 17.10.2022 - 

disciplinano gli affidamenti delle Amministrazioni che realizzino opere con il contributo regionale, 

disponendo che Stazioni Appaltanti, procedano mediante affidamento diretto, senza preventivo, 

confronto concorrenziale in tutti i casi in cui la normativa nazionale prevede in via generale la 

possibilità procedere con affidamento diretto;  

valutato, per quanto sopra esposto, di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, dell’incarico in oggetto all’arch. Andrea Benedetti di Trieste, 

per ragioni di continuità dell’attività, in quanto, avendo già redatto in precedenza il Progetto di 

fattibilità tecnico economica da aggiornare per l’opera da realizzare, possiede una conoscenza 

dettagliata delle specifiche tecniche, dei materiali e delle procedure da seguire e, in qualità di 

direttore dei lavori e coordinatore per la sicurezza, garantirebbe una maggiore coerenza tra il 

progetto e l'esecuzione, riducendo il rischio di difformità e aumentando la sicurezza del cantiere; 

esperita, conseguentemente, con lettera di invito prot. GEN/INT n. 1521 d.d. 11.06.2025 la 

negoziazione diretta con l’arch. Andrea Benedetti sulla piattaforma telematica e-appalti FVG (RdO 

RdO: rfq_98297) per l’affidamento dell’incarico professionale di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo, con opzione di affidare in seguito anche la 

direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, per la “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno 

dell’IRCCS Burlo Garofolo” (Codice CUP C95F22002220002);  

evidenziato che in sede di negoziazione il professionista interpellato ha offerto il ribasso 

dell’9% rispetto all’onorario posto a base di gara – come risulta dal verbale delle operazioni di gara 

prot. GEN/INT n. 1600 d.d. 24.06.2025 - allegato al presente atto sub ”1”;  

giudicato congruo, in relazione alla tipologia prestazionale da eseguire e conforme alle 

disposizioni della L. n. 49/2023, l’onorario offerto dal professionista che risulta quantificato - in 

applicazione del ribasso del 9% - nell’importo di Euro 23.374,43 (al netto di contributo 

previdenziale e IVA) per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto 



 

 

esecutivo, compreso PSC e nell’importo di Euro 20.716,31 (al netto di contributo previdenziale e 

IVA) per l’opzione; 

acquisito il Codice CIG B7661A9741 ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;  

ritenuto, pertanto, di far propri gli esiti della RdO:rfq_98297 e affidare all’arch. Andrea 

Benedetti (C.F. BNDNDR60A31L424D e P.IVA 01020570329) con sede in via Belpoggio n. 3 a 

Trieste (c.a.p. 34123), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, l’incarico 

professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo per 

la “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno dell’IRCCS Burlo Garofolo” (Codice CUP 

C95F22002220002) – Codice CIG B7661A9741) – per l’importo di Euro 23.374,43 (al netto di 

contributo previdenziale e IVA in misura di legge);  

ritenuto, altresì, di riservarsi di esercitare l’opzione in seguito con separato provvedimento, 

quantificando, in tale evenienza il relativo onorario nell’importo di Euro 20.716,31 (al netto di 

contributo previdenziale e IVA) per l’opzione, dando atto che la relativa copertura economica sarà 

reperita in sede di opzione; 

 quantificato il costo complessivo del presente incarico nell’importo di Euro 23.374,43 a cui 

vanno aggiunti Euro 934,98 per contributo previdenziale in misura del 4% e l’applicazione 

dell’IVA al 22% (Euro 5.348,07), per un totale di Euro 29.657,48;   

precisato che il costo dell’onorario professionale come sopra quantificato nell’importo di 

Euro 29.657,48 sarà inserito nel quadro economico dell’opera alla voce “spese tecniche” e trova 

copertura nel modo seguente:  

- Euro 4.624,00 sul residuo del contributo regionale straordinario di € 30.000,00 di cui 

all’art. 8, comma 11, della L.R. n. 15/2020, concesso con decreto n. 2112/SPS d.d. 

04.11.2020; 

- la quota restante di Euro 25.033,48 sul contributo regionale di Euro 800.000,00 stanziato 

con L.R. 24/2021 e relativo decreto 27936/GRFVG d.d. 30.11.2022; 

visto il d.lgs. n. 36/2023;  

accertata la regolarità degli atti; 

D E T E R M I N A 



 

 

per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 

1. di prendere atto della necessità dell’Istituto di provvedere all’affidamento di un incarico 

professionale esterno per la stesura dell’aggiornamento del Progetto di fattibilità tecnico 

economica, redatto dall’arch. Andrea Benedetti di Trieste a seguito di precedente 

affidamento, con l’aggiunta del progetto esecutivo, corredato dal Piano di Sicurezza e 

Coordinamento (PSC), per la “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno dell’ospedale 

IRCCS Burlo Garofolo”, riservandosi di affidare in seguito, al medesimo professionista, come 

opzione, anche le attività di Direzione Lavori (DL), Coordinamento per la Sicurezza in fase 

Esecutiva (CSE) e Certificazione della Regolare Esecuzione (CRE);  

2. di dare atto che, con lettera d’invito prot. GEN/INT n. 1521 d.d. 11.06.2025, è stata esperita 

la negoziazione diretta con l’arch. Andrea Benedetti sulla piattaforma telematica e-appalti 

FVG (RdO:rfq_98297) per l’affidamento dell’incarico professionale di redazione del progetto di 

fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo, con opzione di affidare in seguito anche la 

direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023, per la “Realizzazione di un Hospice Pediatrico 

all’interno dell’IRCCS Burlo Garofolo” (Codice CUP C95F22002220002);   

3. di approvare il verbale delle operazioni di gara prot. GEN/INT. n. 1600 d.d. 24.06.2025 - 

allegato al presente atto sub ”1” - da cui risulta che il professionista interpellato ha offerto il 

ribasso dell’9% rispetto all’onorario posto a base di gara, che si ritiene congruo in relazione 

alla tipologia prestazionale da eseguire e conforme alle disposizioni della L. n. 49/2023, 

corrispondente all’importo di Euro 23.374,43 (al netto di contributo previdenziale e IVA) 

per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo, 

compreso PSC e nell’importo di Euro 20.716,31 (al netto di contributo previdenziale e IVA) 

per l’opzione; 

4. di riservarsi di esercitare l’opzione con separato provvedimento, quantificando, in tale 

evenienza, il relativo onorario nell’importo di Euro 20.716,31 (al netto di contributo 

previdenziale e IVA), dando atto che la relativa copertura economica sarà reperita in sede 

di opzione; 

5. di far propri gli esiti della RdO:rfq_98297 e affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del d.lgs. n. 36/2023, l’incarico professionale di redazione del progetto di fattibilità tecnico-

economica e del progetto esecutivo, , per la “Realizzazione di un Hospice Pediatrico all’interno 

dell’IRCCS Burlo Garofolo” (Codice CUP C95F22002220002) – Codice CIG B7661A9741) 



 

 

all’arch. Andrea Benedetti (C.F. BNDNDR60A31L424D e P.IVA 01020570329) con sede in 

via Belpoggio n. 3 a Trieste (c.a.p. 34123), – per l’importo di Euro 23.374,43 (al netto di 

contributo previdenziale e IVA in misura di legge);  

6. di approvare il costo complessivo del presente incarico nell’importo di Euro 23.374,43 a cui 

vanno aggiunti Euro 934,98 per contributo previdenziale in misura del 4% e l’applicazione 

dell’IVA al 22% (Euro 5.348,07), per un totale di Euro 29.657,48;   

7. di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto con l’arch. Andrea Benedetti 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, così come previsto 

all’art. 18, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023; 

8. di stabilire che la spesa complessiva di Euro 29.657,48 di cui al precedente punto sarà 

inserita nel quadro economico dell’opera alla voce “spese tecniche” e trova copertura nel 

modo seguente:  

- Euro 4.624,00 sul residuo del contributo regionale straordinario di € 30.000,00 di cui 

all’art. 8, comma 11, della L.R. n. 15/2020, concesso con decreto n. 2112/SPS d.d. 

04.11.2020; 

- la quota restante di Euro 25.033,48 sul contributo regionale di Euro 800.000,00 stanziato 

con L.R. 24/2021 e relativo decreto 27936/GRFVG d.d. 30.11.2022; 

 L’onere complessivo conseguente al presente provvedimento, quantificato in Euro 

29.657,48, viene imputato al conto n. 20.900 “Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti” dello Stato 

Patrimoniale e attribuzione al budget di risorsa del S.C. Gestione Tecnica Edile Impiantistica e 

trova copertura sul conto sul conto 200.200.300.100 “Contributi regionali in c/capitale indistinti.” 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE TECNICA, EDILE E IMPIANTISTICA 
 

ING. ELENA CLIO PAVAN 

DATA 02/07/2025 

Atto firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 138 del 02/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA CLIO PAVAN
CODICE FISCALE: PVNLCL72C70L424E
DATA FIRMA: 02/07/2025 15:33:20
IMPRONTA: 9701EE06B5B5A22C948D2A39FBE597419DB413A21B5B39AB971D819AD83CD97D
          9DB413A21B5B39AB971D819AD83CD97D0FF7376D726F67C8A1F5B5250831E2C8
          0FF7376D726F67C8A1F5B5250831E2C8A407BE2C5B8F2F0400525173D02A23A0
          A407BE2C5B8F2F0400525173D02A23A0508ACB9BA299F631721F89ED819AF936


